tur ; & utrarumque vitia ad crurum morbos aliquid subinde conferre.

Ad afymmetriam noſtram , etſi minus proprie , patellæ etiam placet luxationem referre. Scilicet os iſtud , genu in anteriori parte venuſte explens , ad latus externum æque ac internum glifcere in luxationibus tradunt ; quaſcunque tamen haecenus viderim , quæ plurimæ ſunt , exteriores omnes fuere. Quamobrem nullus dubito , quin rotula hac verſus longe facilius excurrat. Neque aliter ob articuli formam res eſſe poteſt. Siquidem rotula non in medio accurate genu ſita eſt , ſed ad latus externum nonnihil vergit , & majori ſua parte exteriori applicatur femoris condylo , qui deinde minor eſt , & complanato latere propiorem , aptamque luxatæ patellæ ſiſtit ſedem. Hiſce addi poteſt majus vaſti externi robur , nec non obliqua aliquantulum ligamenti rotulæ in tibiam infertio. Cæterum luxationes rotulæ ſæpius in valgis rachiticis obſervavi , a ligamentorum procul dubio laxitate , & prava offium figura enatam , in iſque ſolet in utroque genu coexiſtere. Valgitas præterea quædam , vel abſque rachitico vitio , induci ab ipſamet rotulæ luxatione , extra locum diu relicta videtur. Genua enim in cadaveribus cæteroquin optime conformatis plerumque notavi , una cum rotulæ luxatione , fuiſſe

introrsum distorta ; quid quod ad evidentiam fere perducta res erat in duobus, præ cæteris, exemplis, quæ valguitatis vitium in unico genu ostendebant, quod luxationi fuerat obnoxium. Neque, ut mea fert opinio, id mirum alicui esse debet. Cum enim per rotulæ luxationem, ligamenti ejus ad tibiam insigniter mutetur directio, juxta quam muscoli crus extendentes actionem exerunt suam, hinc muscoli ipsi imperfectam operantur extensionem, non sine continuo quodam deductionis conatu, a quo sensim tibia extrorsum inclinatur.

Liceat ultimo asymmetricis morbis addere egregii *Levreti* observatum, qui ex viginti infantibus, obliquo situ in utero positus, vix unum reperit ad lævam inclinatum (1). Alterum vero *Cl. Peu*, qui cellulas illas, ab utero circa obliquam placeatam contracto efformatas, sæpissime in latere dextro, rarius in sinistro apprehendit (2).

(1) Art des accouchem. p. 18.

(2) Pratique des accouchem. lib. 1. cap. 4.

LÆSIONES CAPITIS.

A Capitis læsionibus suppurationes sæpe sub cranio oriuntur, quæ lento gressu succrescentes, fatum minantur. Raro quidem illæ in ipsa cerebri substantia latent; quoties autem id factum vidi, vidi etiam ægros diu plerumque ab ictu vixisse, & omnes fere epilepticis accessibus obnoxios occubuisse. Frequentiores sunt quæ cranio & duræ matri, vel huic & piæ interponuntur. Paucis utrasque perstringam, ut ex simillimorum vitiorum comparatione discrimina nonnulla eluceant, a praxi eruenda.

Primum suppurationis genus vix dubitandum est, validam pro causa habere ossis contusionem, a qua fit, ut ejus fibræ ad violentam oscillationem percitæ, communia, & sibi nexa pericranii, duræque matris vascula lædant: genus alterum ex cerebri ipsius concussionè suboriri suspicor. Scilicet in gravioribus ictibus, aliquando vero & in levibus cerebrum nonnihil exagitari videtur, quæ exagitatio, ob naturalem partium structuram, a cerebro ipso, & tenui meninge illi arctissime circumducta nihil egreditur, sed illud
 dimovet

dimovet in biloculari cavitate, falcis ope bipartita; inde intermeningeis vasis vis quædam infertur, quæ ideo distrahi possunt, vel dirumpi, non secus ac, cranio contuso, vascula illa læduntur, quæ ipsi, & duræ matri intercedunt. Distinctio ista aliquam proponendis mox rebus lucem commodabit, & ab iis vicissim mutuabitur.

I. Observatum est, pericranium ab osse sponte secedere, craniique superficiem colore mutari atque arefcere, quoties ex capitis vulneribus interior inflammatio, & quæ sæpe sequitur, suppuratio circa meninges fieret; idque præ cæteris sollicitè notavit Cl. *Pott* (1), & ad vitii interioris diagnosin magni fecit. Ego autem vera hæc quidem comperi, ubi vitium interdum duram matrem, & cranium adesset, sed frustra fateor eadem quæsiisse, quotiescunque suppuratio inter duram, & piam matrem delitesceret. Vidi e contra duram tunc meningem, & pericranium ipsum integro adhuc cranio undique adhærere. Quamobrem verius opinor esse statuendum, spontaneam, successivamque pericranii separationem, colorisque in osse mutationem, vitium strictius indicare, cranio immediate suppositum, duræque matris ab interna ejus facie separationem:

(1) Œuvres chir. tom. 1. Lésion de tête, sect. 2.

neque hujusmodi expectanda esse phænomena, ubi sub dura matre morbus hærent, superstite ejus nexu cum cranio.

II. Suppurationes intermeningææ solent per totum fere alterutrius cerebri hemisphærii ambitum diffundi, & majorem plerumque obtinere extensionem, quam quæ cranio immediate subjacent (1); ex quo fit ut, cæteris paribus, lethaliore etiam evadant.

III. Valida cranii percussio necessaria videtur ad suppurationem sub eo excitandam; sed ad illam quæ inter utramque meningem fit, leviuscula fortasse sufficit capitis contusio (2), immo & remota quælibet a capite violentia, a qua cerebrum concutiatur.

IV. Suppurationes, quæ fiunt inter duram matrem, & cranium, fere semper sub ipsomet percussione loco deprehendi solent; quæ vero inter meninges, in aliis etiam partibus, ab externo læsionis loco remotis, quandoque observantur; adeo ut, si, ex. gr., percutiatur caput in alterutro ejus latere, intermeningæa suppuratione non raro in opposita parte inveniatur, quemadmodum & in sanguinis effusionibus idem obtinere

(1) Idem notat Cl. Haselberg. de capit. læsion. trepan. exigent. Goetting. 1785.

(2) Cujusmodi fuisse videtur pulchræ Nerii filiæ infortunium apud Hippocr. de morb. vulg. lib. 5. n. 50.

verum est. An capite a dextris percusso, hemisphæriis cerebri ad oppositam partem congeneri motu propulsis, dextrum eorum cedenti falci occurrens, minus inde laceffitur, quam sinistrum, quod in duros alterius lateris cranii parietes illiditur?

Neque vero tam facile esse arbitror quod *Falloppius* innuit, percusso nimirum capite in parte anteriori, vasa lædi in posteriore (1). Verosimile quidem est, ut diximus, suppurationes sub dura matre, non secus ac sanguinis effusiones a cerebri concussione ortum ducere. Sed concussio ista, cæteris paribus, facilius quam alibi excitari videtur ab ictibus vertici lateribusque capitis illatis; nam ibi major cerebri moles lata superficie lato cranio accumbit (2): lobi e contra cerebri anteriores, cum gracili apice coronali ossi occurrentes, ægrius possunt receptum ab ictu motum majori nimium cerebri massæ posterius communicare. Atque hæc est fortasse causa, ob quam

(1) Expositio in Libr. Hippocr. de vuln. capitis c. 14.

(2) „ Si a vertice ad basin cerebri altitudinem emetiaris, hac in parte maximam invenies: simul vero iste lobus posterior in utroque latere dilatatus cerebri volumen hac in parte adeo amplum reddit, ut & cranium ipsum hac in parte latissimum appareat. (Sæmering. de basi Enceph.

Et cerebrum hac capitis parte (sincipite) plurimum subest (Hippocr. de cap. vuln.

læsiones in fronte receptæ, paullo minus inferre discrimen videantur, quod Cl. *Pott* non temere, ut opinor, suspicatus est (1). Cum nobilissimæ familiæ puer à lapsu satis graviter in fronte læsus fuisset; Matrona quædam annosa sollicitam matrem irridebat, quod eum chirurgis curandum tradidisset, negans ullum unquam in læsionibus frontis adesse periculum. Lata nimis est propositio, non omni tamen caret veritate. Quoties enim irrequieti pueri humo frontem impune allidunt? Magnam certe hominum partem videmus inde aliquam in fronte cicatricem gerere. Quanquam reticenda hic non est *Fallopii* sententia, qui hac de re sic loquitur: *Quod datis duobus vulneribus, in anteriori altero, in posteriori altero capitis parte, homo citius liberatur in posteriori ictus, quam in anteriori sede, nemo audeat hoc negare, verum etenim est, atque hoc millies expertus sum in praxi* (2). Tanti viri tam firma assertio fieri non potest, quin aliquam veritatem recondat. Sed quomodo hæc concilies cum Ill. *Pottii* opinione non minus fortasse veritati consentanea; Conciliabis, opinor, si ponas, in pronuncianda læsionum frontis prognosi, interiorum noxarum periculum *Pottium* respexisse, *Faloppium* vero